¿La entidad se encuentra imposibilitada de suscribir nuevos convenios 
teniendo en consideración que según el Decreto Supremo N° 150-2021-EF 
el tope máximo de capacidad anual para el año fiscal 2021 de la 

1  Aprobado mediante Resolución Ministerial Nº 331-2023-EF/41. 

MUNICIPALIDAD es de S/ 27 074 640.00 (veintisiete millones setenta y 
cuatro mil seiscientos cuarenta y 00/100 Soles)? 

II. ANÁLISIS 

A. Sobre la función interpretativa de la Dirección General de Política de 
Promoción de la Inversión Privada  

2.1. El literal c) del artículo 237 del ROF del MEF establece que la Dirección General 
de Política de Promoción de la Inversión Privada (DGPPIP) es el órgano de línea,

[...]

la Ley N° 29230, aprobada mediante Decreto Supremo N° 294-2018-EF, 
¿La entidad se encuentra imposibilitada de suscribir nuevos convenios 
teniendo en consideración que según el Decreto Supremo N° 150-2021-
EF el tope máximo de capacidad anual para el año fiscal 2021 de la 
MUNICIPALIDAD es de S/ 27 074 640.00 (veintisiete millones setenta y 
cuatro mil seiscientos cuarenta y 00/100 Soles)? 

2.7. Sin perjuicio de lo indicado en el numeral 2.3 del presente informe, se precisa 
que el artículo 14 de la Ley4 establece la responsabilidad del titular de la 
entidad pública en caso exista incumplimiento de lo establecido en la Ley, su